прибыль или убыток -  3,320  1,206  -  -  4,526
Финансовые обязательства, отражаемые по справедливой стоимости
через прибыль или убыток (72,676)  (34,236)  -  -  -  (106,912)

ЧИСТАЯ ОТКРЫТАЯ ВАЛЮТНАЯ ПОЗИЦИЯ 364,368  544,620  (82,888)  438,702  (991)  1,263,811

84

Анализ чувствительности к валютному риску

В приведенной ниже таблице представлен анализ чувствительности Банка к 30% увеличению и
уменьшению курса валют к сому в 2021 и 2020 гг. Руководство Банка полагает, что в
существующих экономических условиях в Кыргызской Республике 30% уменьшение представляет
реалистичное изменение обменного курса кыргызских сом к официальным курсам валют. 30% -
это уровень чувствительности, который используется внутри Банка при составлении отчетов о
валютном риске для ключевого управленческого персонала Банка и представляет собой оценку
руководством Банка возможного изменения валютных курсов. В анализ чувствительности
включены только суммы в иностранной валюте, имеющиеся на конец периода, при конвертации
которых на конец периода используются курсы, измененные на 30% по сравнению с
действующими.

Ниже представлено влияние на чистую прибыль на основе номинальной стоимости финансового
актива по состоянию на 31 декабря 2021 и 2020 гг.:

 Сом/Доллар США  Сом/Евро  Сом/Рос. буль
 +30%  -30%  +30%  -30%  +30%  -30%

Влияние на
прибыль/(убыток)
до
налогообложения 107,142  (107,142)  (18,291)  18,291  68,940  (68,940)
Влияние на
капитал 107,142  (107,142)  (18,291)  18,291  68,940  (68,940)

 Сом/Доллар США  Сом/Евро  Сом/Рос. рубль

 +30%  -30%  +30%  -30%  +30%  -30%

Влияние на
прибыль/(убыток)
до
налогообложения 163,386  (163,386)  (24,866)  24,866  131,611  (131,611)
Влияние на
капитал 163,386  (163,386)  (24,866)  24,866  131,611  (131,611)

Ограничения анализа чувствительности

В приведенных выше таблицах отражен эффект изменения, основанного на главном
предположении, тогда как другие предположения остаются неизменными. В действительности,
существует связь между предположениями и другими факторами. Также следует отметить, что
чувствительность имеет нелинейный характер, поэтому не должна проводиться интерполяция
или экстраполяция полученных результатов.

Анализ чувствительности не учитывает, что Банк активно управляет активами и обязательствами.
В дополнение к этому финансовое положение Банка может быть подвержено изменениям в